

Alegat 74.

Sprawozdanie

komisyi administracyjnej o wniosku Wydziału krajowego w przedmiocie zrównania urzędników krajowych z urzędnikami Państwa pod względem policzenia lat służby przy przyniesieniu w stan spoczynku.

Wysoki Sejmie!

Wydział krajowy w sprawozdaniu swoim przekazaniem komisji administracyjnej uchwałą z dnia 12 Września skreślił przebieg rokowań swoich z c. k. Rządem o wprowadzenie przy przechodzeniu urzędników i sług państwa w służbę krajową i odwrotnie z służby krajowej w służbę państwa stałej reguły ze względu na prawa, które w obec przypadków przyznane im być mają przy wymiarze emerytury.

Powody, które skłoniły Wydział krajowy do życzenia aby sprawę tę stale uregulować i uzyskać zupełną w tym względzie wzajemność, są słuszne i z dobrem kraju zgodne; słusznie Wydział krajowy w tej wzajemności widzi korzyść, otwarcia większej konkurencyi zdolnych sił do ubiegania się o posady autonomiczne, oraz możności udzielania wzajemnie służbie rządowej sił wykształconych w służbie autonomicznej. Przechodzenie z jednej służby do drugiej może wpłynąć na dostarczanie wszechstronnie ukształconych sił do służby publicznej w obu kierunkach. Jest jeszcze na poparcie tego dążenia okoliczność, że przed rokiem 1861 istniało porównanie urzędników stanowych z urzędnikami państwa; reguła istniejąca pod tym względem ustała z istnieniem Stanów, a odtąd Wydział krajowy, gdy był w położeniu przyjmowania do służby krajowej którego z urzędników państwa, lata służby przepędzonej w służbie rządowej lub część tych lat wliczał do stanu służby za osobną umową.

... i słuszności zaprowadzenia wzajemności w tych stosunkach uznaniem też zo-
... c. k. Rząd. W skutku przedstawienia Wydziału krajowego oświadczył p. Minister spraw
... w porozumieniu z Ministrem finansów i innymi Ministrami, że c. k. Rząd, w przy-
... uszczeniu zupełnej wzajemności i z zastrzeżeniem przyszłego uregulowania przepisów pensyjnych
w drodze ustawodawstwa, gotów jest zastosowywać przy zdarzających się wypadkach do urzędni-
ków i sług krajowych w Galicyi owe przepisy, które byłym urzędnikom i sługom stanowym pod
względem zaliczania czasu służby przy wymiarze poborów pensyjnych przyznały zrównanie z urzę-
dnikami i sługami państwa.

Wydział krajowy przedstawił też Wysokiemu Sejmowi wniosek wyrażający poręczenie tej
wzajemności ze strony naszego kraju, z którym to wnioskiem i komisya zgadza się, ograniczając
wszelako to postanowienie jak słusznie Wydział krajowy ograniczył do urzędników i sług, którzy
w przyszłości wstąpią do służby krajowej, albowiem co do dawniejszych obowiązują umowy już
dawniej poczynione.

Wydział krajowy nie mógł dotąd uzyskać, aby przy uregulowaniu tego stosunku, także
praktyka przy Wydziale krajowym uznaną została za wystarczającą podstawę do egzaminu polity-
cznego; punkt ten zatem dalszemu rokowaniu zostawić wypada.

Komisya administracyjna zgodnie z Wydziałem krajowym przedstawia zatem wniosek:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Sejm królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem księstwem Krakowskiem przyjmuje oświadczenie c. k. Rządu, iż w przypuszczeniu zupełnej wzajemności i z zastrzeżeniem przyszłego uregulowania przepisów pensyjnych w drodze ustawodawstwa, c. k. Rząd zastosowywać będzie przy zdarzających się wypadkach do urzędników i sług krajowych królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiem księstwem Krakowskiem owe przepisy, które byłym urzędnikom i sługom stanowym przyznały zrównanie z urzędnikami i sługami państwa, poręcza zupełną ze strony swojej wzajemność, wszakże z ograniczeniem do tych urzędników i sług, którzy w przyszłości dopiero wstąpią do służby krajowej.

2. Wydział krajowy poda tę uchwałę do wiadomości c. k. Rządu i zastosowywać ją będzie w danych wypadkach.

Grocholski,
przewodniczący.

Paszkowski,
sprawozdawca.